دوم در زمان احمد شاه پس از التیماتوم روس به ایران پس از سال ۱۹۰۷م که مشروطه خواهان به حرم پناه آورده بودند تا در مقاومت کنند که با یورش قشون تزاری مواجه شدند. در این فاجعه علاوه بر شلیک به گنبد و آستان امام، عده‌ای بی‌گناه کشته و مجروح شدند و خساراتی به بار آمد و دولت تزاری حاکمیت سیاسی ایران را به طور آشکارا نقض کرد. این واقعه در عصر دهم فروردین ۱۲۹۱ش/۱۳۳۰ق/۱۹۱۲م اتفاق افتاد. «سردرها و گلدسته‌ها خراب شدند و خزانه حضرت نیز غارت گردید. عده زیادی در اثر تیراندازی به شهادت رسیدند. تعداد مقتولین از دویست نفر تجاوز کرد.» (عاقلی، ۱۳۸۷: ۹۱/۱) ادیب در بیت ۴۷ همین چکامه سروده است:

چار ارکان جهان را لرزه در پیکر فتاد تا فتاد از توپ دشمن لرزه بر کاخ رضا
(ادیب‌الممالک، ۱۳۸۷: ۳۶)